
510, 11 e 12 de maio de 2024Sexta-feira e fim de semana

MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO
AVISO DE LICITAÇÃO

1. Modalidade: Concorrência Eletrônica n.° 10/2024
2.Objeto: Contratação de empresa para execução de pavimentação com pedras
irregulares de basalto na Linha Lajeado Vieira, área total de 975,00 m², e Linha Alma,
área total de 1.062,50 m².
3. Data da abertura: 27/05/2024
4. Horário: 8h30min

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 60/2024
2.Objeto: Aquisição de blocos de concreto intertravados para serem utilizados na
construção da praça da Vila Bom Princípio Alto.
3. Data da abertura: 27/05/2024
4. Horário: 14h

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 61/2024
2.Objeto: Registro de preços para aquisição de pneus e protetor/colarinho para uso nos
veículos da municipalidade.
3. Data da abertura: 23/05/2024
4. Horário: 8h30min

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 62/2024
2.Objeto: Registro de preços para aquisição de alimentos não perecíveis destinados às
escolas municipais e demais necessidades das Coordenadorias.
3. Data da abertura: 24/05/2024
4. Horário: 8h30min

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 28/2024
2. Objeto:Aquisição de ambulância de transporte tipo B para a Coordenadoria Municipal
de Saúde.
3. Data da abertura: 23/05/2024
4. Horário: 14h30min
Inf. disp. www.santocristo.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br ou Fone:
(55) 3541-2000.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa especializada
para o fornecimento de materiais elétricos para iluminação pública e predial para atender
a demanda das Secretarias do Município de Espumoso, RS.
CRITÉRIODE JULGAMENTO:MENORPREÇOPOR ITEM, por REGISTRODEPREÇOS
Data e Horário da Sessão de Abertura: 24.05.2024 às 09:00 horas.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Espumoso – Fone (54) 3383-4450.
ÍNTEGRA DO EDITAL DISPONÍVEL NO SITE: http://espumoso.rs.gov.br/publicacoes/
pregao-eletronico/

Espumoso-RS, 09 de maio de 2024.

DOUGLAS FONTANA
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO LUCENA

AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Porto Lucena (RS) torna público que se encontra aberta a
licitação: Pregão Presencial nº 11/2024. Objeto: Contratação de Leiloeiro Oficial, para a realização
de futuros e eventuais leilões de bens móveis e imóveis do município de Porto Lucena - RS.
Abertura: 23/05/24, às 08h30min. O edital encontra-se à disposição no site: www.portolucena.rs.gov.br.
Porto Lucena (RS), 09 de maio de 2024. Jair Miguél Wagner. Prefeito Municipal.

VERANÓPOLIS
TERRADALONGEVIDADE

Pregão Eletrônico nº 024/2024: Contratação de empresa para prestação de serviço de
telefonia fixa em formato digital (SIP) para toda administração. Abertura da sessão dia
24/05/2024 às 9h.
Informações através do Fone 54 3441-4534 ou pelo site www.veranopolis.rs.gov.br.

Veranópolis, 09 de maio de 2024.
WALDEMAR DE CARLI

Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

O Prefeito Municipal de Seberi/RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com a Lei Federal nº 14.133/2021, torna público que as 09:00h do dia 27/05/2024, será
realizado a Concorrência eletrônica 07/2024, contratação de empresa para execução de
obra de pavimentação asfáltica e drenagem pluvial, em regime de empreitada global,
sendo tudo de acordo com o projeto técnico de engenharia, com recurso do Programa
Pavimenta II. Edital: https://seberi.atende.net e https://bll.org.br/ Adilson Adam Balestrin
– Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 056/2024. A Prefeitura
Municipal de Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 27 de
maio de 2024 estará aberta a disputa de preços para contratação de pessoa jurídica
especializada para realização de empreitada global (material e mão de obra) para
execução de serviços destinados à execução de capeamento asfáltico, drenagem e
sinalização para o estacionamento no Parque Municipal de Eventos Dr. Eliseu Lemos
Padilha. Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à
Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e o(s) documento(s) poderá(ão)
ser(em) acessado(s) no endereço www.tramandai.rs.gov.br, opção Licitações, Edital de
Concorrência Eletrônica 056/2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 011/2024 (Processo Administrativo nº
108/2024). Tipo: Menor Preço Por Item. Objeto: Registro de Preços para eventual
e futuro fornecimento de gás de cozinha, acessórios e outros, a serem entregues
nos locais designados, instalados e testados, em atendimento às necessidades das
diversas secretarias do Município de Santo Augusto-RS, conforme especificações
constantes do Termo de Referência, anexo ao Edital (ANEXO I). Edital: disponível no
portal www.pregaobanrisul.com.br, na Secretaria Municipal de Administração (3º piso
do Centro Administrativo Municipal, sito na Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, nº 465)
e sítio oficial do Município www.santoaugusto.rs.gov.br. Entrega das propostas: a
partir do dia 09/05/2024, no portal PREGÃO ONLINE BANRISUL, no endereço www.
pregaobanrisul.com.br. Sessão abertura propostas: dia 24/05/2024, às 09h01min, no
portalPREGÃOONLINEBANRISUL, no endereçowww.pregaobanrisul.com.br Demais
Informações:Secretaria de Administração ou pelo telefone (55)37814361. Santo Augusto-
RS, 09 de maio de 2024. Lilian Fontoura Depiere, Prefeita Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAGUAÍ

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL Nº 03/2024
OBJETO: Contratação de empresa p/execução de obra em regime de
empreitada global de serviços de reforma/revitalização de 02 (dois) pórticos
de acesso a cidade de Miraguaí-RS.
Abertura das propostas as 09:00 horas do dia 23 de Maio de 2024
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2024
OBJETO: Locação de veículo
Abertura das propostas as 08:05 horas do dia 24 de Maio de 2024
Os Editais estão a disposição através do site:www.miraguai.rs.gov.br outras
informações pelo fone (55) 3554-2300

LUIS CARLOS HERRMANN - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2024 – OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Madeira
de Eucalipto Vermelho, sem defeitos. Abertura das Propostas: 23/05/24 às 09:00. Informações
pelo telefone (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Presencial”.

-AVISO DE REPUBLICAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 40/2024 – OBJETO: Contratação de empresa especializada para a
prestação dos serviços de locação, manutenção integral e higienização de contentores
para acondicionamento de resíduos sólidos domiciliares. Nova data de Abertura das
Propostas: 28/05/24 às 09:00. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Eletrônico”.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2024 – OBJETO: Registro de preços para aquisição de tecidos,
aviamentos e materiais de artesanato para programas desenvolvidos pela SMDS. O certame em
epígrafe foi publicado no D.O.U. seção 3, n° 71, pg. 255, em 12/04/2024.

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIAELETRÔNICA15/2024 – OBJETO: Contratação de serviços para execução
global para recapeamento asfáltico do tipo CBUQ nas ruas: Av. Pinheiro Machado, rua 24 de
Fevereiro; Rua Francisco Brum e rua Afrânio Peixoto. O Município de Ijuí – Poder executivo
informa o ADIAMENTO SINE DIE do processo em epígrafe. Um novo edital será publicado em
momento oportuno.
CONCORRÊNCIAELETRÔNICA16/2024 – OBJETO: Contratação de serviços para execução
global para capa asfáltica e reperfilamento asfáltico do tipo CBUQ nas Ruas: Ladislau Bolemann;
Leopoldo Hepp; David Canabarro; Av. José Gabriel e rua Francisco Miron. O Município de Ijuí
– Poder executivo informa o ADIAMENTO SINE DIE do processo em epígrafe. Um novo edital
será publicado em momento oportuno.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 18/2024 – OBJETO: Contratação de serviços para execução
global para capa asfáltica e reperfilamento asfáltico do tipo CBUQ nas ruas: Karlos Walter;
Prof. Francisco da Silva e na rua Inácio Wichrowiski. O Município de Ijuí – Poder executivo
informa o ADIAMENTO SINE DIE do processo em epígrafe. Um novo edital será publicado em
momento oportuno.

Ijuí/RS, 09 de maio de 2024.

ANDREI COSSETIN SCZMANSKI
Prefeito

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 06 de junho de 2024 às
13h30min ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE NOTEBOOKS PARA A SECRETARIA
DE SAÚDE, conforme Edital de nº 43/2024. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio
dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 09 de maio de 2024.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 82/2024 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS
AUTOMOTORES TERRESTRES ZERO KM.
CONSIDERANDO que a autoridade competente para determinar a contratação pode
SUSPENDER a licitação em face de razões de interesse e/ou necessidade pública derivadas de
fatos supervenientes;
CONSIDERANDO a solicitação de suspensão da Secretaria de Saúde devido a necessidade de
emissão de resposta a impugnação recebida.
RESOLVE: TORNAR PÚBLICA a SUSPENSÃO da ABERTURA DO CERTAME, por período
indeterminado.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Vale do Sol, RS, torna público para conhecimento dos interessados, que
se encontra aberta a seguinte licitação:
Pregão eletrônico 19/2024: Objeto: Registro de preços de locação demáquinas pesadas.
Data de Abertura: 9 horas do 24 de maio de 2024.
O Edital contendo detalhes e anexos, poderá ser acessado no site www.valedosol.rs.gov.
br e http://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/. Vale do Sol, 09 de maio de 2024.

Maiquel Evandro Laureano Silva
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Eugênio de Castro

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2024
O Prefeito Municipal torna público que se encontra aberto o edital de Pregão Eletrônico
nº 06/2024, objeto: a para aquisição de materiais e equipamentos de apicultura.
Abertura da sessão de disputa em: 24/05/2024, às 09:01, edital com seus anexos
encontram-se no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.eugeniodecastro.
rs.gov.br . Cont. (55)33351022 Eugênio de Castro – RS, 10/05/2024. Jaime Dionir
Zweigle, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Eugênio de Castro

EXTRATO DE EDITAL CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 04/2024
OPrefeito Municipal torna público que se encontra aberto o edital de Concorrência Presencial
nº 04/2024, objeto: Contratação de empresa que preste serviço e osmateriais necessários
visando revitalização de iluminação e urbanística do caminhódromo. As propostas serão
recebidas e abertas no dia 28/05/2024, às 09:00, edital com seus anexos encontram-se
no site: www.eugeniodecastro.rs.gov.br . Cont. (55)33351022 Eugênio de Castro – RS,
10/05/2024. Jaime Dionir Zweigle, Prefeito Municipal.

CLIMA

Viamão e Alvorada 
se unem pela volta 
do abastecimento 
de água

 A prefeitura de Viamão, através 
da Defesa Civil e Guarda Munici-
pal, enviou três barcos, sistema de 
radiocomunicadores e um jetski para 
dar agilidade às obras de reparo que 
acontecem na Estação de Tratamento 
de Água em Alvorada. A cidade está 
com 97% da população sem abaste-
cimento, enquanto em Alvorada, a 
situação é pior - todas as economias 
estão sem água encanada.

De acordo com a Companhia 
Riograndense de Saneamento (Cor-
san), ainda não há previsão de volta 
do abastecimento, mas as equipes 
do Exército, prefeituras e empresas 
parceiras estão totalmente mobili-
zadas. A Corsan informa em nota 
as equipes validando os motores 
e  averiguando a possibilidade de 
iniciar as atividades. 

“Precisamos dar todo o apoio 
nesse momento para viabilizar o 
reabastecimento de água em Viamão 
e Alvorada”, resumiu o secretá-
rio-geral de governo de Viamão, 
Rafael Bortoletti que acompanhou 
as equipes. 

A pequena diminuição no nível 
das águas nas duas cidade já permitiu 
o início do processo de aumento da 
proteção das bombas, retirada da 
água e secagem das mesmas. Tam-
bém será instalado um gerador para 
garantir a energia para o funciona-
mento do sistema.

Em Alvorada, os bairros que 
ficam próximas ao rio Gravataí 
ficaram inundados. O alagamento 
na cidade causou 230 pessoas em 
abrigos públicos. Os itens mais 
necessários são água potável, cober-
tores, toalhas, alimentos, produtos de 
limpeza e higiene. O ponto oficial de 
coletas de doações está concentrado 
no ginásio Djalma Neves, localizado 
na rua Vasco da Gama, 560.

A Secretaria de Saúde, 
em colaboração com a Defesa Civil de 
Canela está realizando uma ação para 
prestar auxílio às tribos indígenas do 
município de Canela, especificamente as 
tribos Kaigang e Guarani. Nesse esforço, 
estão sendo distribuídos kits contendo 
roupas, materiais de limpeza, alimentos 
e colchões. Devido à queda das barreiras 
que bloqueiam o acesso à comunidade 
dos Bugres, os Guarani ficaram isolados 
por algum tempo. Inicialmente, voluntá-
rios realizaram entregas de suprimentos 
utilizando motocicletas. Atualmente, 
graças à abertura de acesso pela secre-
taria de obras, foi possível a chegada 
de uma equipe médica, composta por 
uma médica, duas enfermeiras, uma 
assistente social e mais dois servidores 
da saúde, que prestaram auxílio, prin-
cipalmente às crianças. Essa iniciativa 
tem como objetivo fornecer apoio e 
assistência às comunidades em situações 
de vulnerabilidade

 � CANELA - 


